1

中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 110 年第 3 次會議紀錄
時間：110 年 6 月 9 日（星期三）上午 10 時
地點：視訊會議
出席：蔡明璋、吳親恩、楊孟麗、日宏煜(院外委員)、周怡君(院外委員)、容邵武、
    陳芬苓(院外委員)、曾瑞鈴、廖培珊、歐陽增(院外委員)、鄭斐文(院外委員)
請假：吳建昌、林欣柔、曾凡慈
主席：蔡明璋主任委員
列席：林瑞燕、林郁婷、廖靖君、洪婷瑩
紀錄：林瑞燕、林郁婷
本次會議出席委員人數 11 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 通過 110 年第 2 次會議紀錄。

貳、 報告事項

一、 案件報告（本委員會 110 年第 2 次會次議後至今完成之案件，詳見

附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：共 2 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：年度備查共 2 件，收悉。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 12 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 5 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1)  年度備查：共 5 件，收悉。

(2)  結案審查：共 2 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：無。
3. 追蹤審查：實地訪查共 1 件，審查結果為同意計畫繼續執

行。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：無。

(五) 其他：共 1 件，合作機構核備完成公文，同意核備。

2

二、 公告本院人類研究倫理辦公室作業要點(議程附件 3)及本院執行各

研究倫理審查委員會成效評核作業程序(議程附件 4)。

三、 國際會議：2021 Social, Behavioral, and Educational Research (S
BER) Conference & 2021 Advancing Ethical Research (AER) Co
nference, November 16-19, 視訊會議，相關資訊詳見 網址 。

參、 討論事項

一、 案件審查：

閱讀利益迴避原則，提醒委員注意相關事宜。

(一) 新案審查：
1. 編號：21021 (N) (第 1 次入會)

(楊孟麗委員為申請人，離席迴避)

計畫名稱：社會態度網路調查 Social Attitude Internet
Survey

說明與討論：
(1) 依研究倫理知情同意之原則，應揭露研究計畫經費來

源、委託單位等基本資訊。本案由中研院委託市調公

司進行調查，應揭露委託機構。過去衛福部、勞動部

委託市調公司的研究計畫，也都有揭露委託機構。
(2) 建議本案於邀請函補充「接受中研院委託」之資訊。
(3) 主席詢問所有委員有無其他意見：無。
結論：
(1) 請申請人依說明與討論(2)辦理。
(2) 投票結果：

a. 審查程序：依微小風險審查程序辦理 (投票人數 10
人，9 票勾選微小風險審查，1 票勾選免審)。

b. 審查結果：修正後請主任委員複審，每年進行期中

審查 (投票人數 10 人，照案核准 2 票；修正後再

審 8 票，其中請主任委員複審 6 票，請主審委員複

審 2票。8位委員勾選每年進行期中審查，2位委員

未勾選期中審查時程，表示同意預設之一年追蹤時

程)。

(二) 修正審查：無

(三) 追蹤審查：無

https://www.primr.org/programs/aer/2021-sber-aer

3

(四) 其他：無。

肆、 臨時動議  無

散會 上午 10 時 30 分

一、免審：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

20014
(R1)

台灣政經傳播研究

Taiwan's Governance and Communication Research

20014
(R2)

台灣政經傳播研究

Taiwan's Governance and Communication Research

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

19005
(M2)

亞洲食物政權的研究
A Study of Asian Food Regimes

20014
(M1)

台灣政經傳播研究

Taiwan's Governance and Communication Research

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查(1)：

編號 計畫名稱

21008
(N)

調節、賦權與連結自我：電視節目觀看的功效
Regulate, Empower and Connect the Self: Utility of Television Viewing

21012
(N)

臺灣民眾對中國政策的認知評估：實驗民調研究
Taiwanese Perception and Evaluation of China's Taiwan Policies: Experimental Surveys

21015
(N)

總計畫：產業氣候變遷風險評估研究 Study on Climate Change Risk Assessment for Business
分支計畫三：氣候變遷資訊於企業風險評估之應用與推廣 Application and Promotion of Climate
Change Information in Risk Assessment of Business

21016
(N)

印尼女移工和信息通信技術在身份識別和非正式工作中的作用台灣機構內部的談判 Indonesian
female migrant workers and ICT’s role in identity-making and informal resistance within the Taiwanes
state apparatus

21017
(N)

被懸浮微粒所動員？環境感測、公眾參與與台灣空氣品質管制
Mobilized by Particulate Matter—Environmental Sensing, Public Participation and Air Quality Regulat
in Taiwan

21018
(N)

2021 年第一次社會意向調查

2021 Social Image Survey I

21019
(N)

民主化前夕的憲政遺緒：憲法、威權統治與民主化的動態關係 Legacies Before Democratization:
Dynamic process among authoritarian hegemony, democratization, and the constitution’s revision

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會110年第3次會議報告案件清單

                 （一）新案審查(2)：

編號 計畫名稱

21023
(N)

孝道雙元模型在高齡公共議題的應用：從理論深化、系列測量工具擴充到初步驗證 The applicat
of the Dual Filial Piety Model in public issues of ageing: from deepening theory, expanding a
comprehensive measurement toolkit to their preliminary validations

21024
(N)

稻城藏語比較研究

A Comparative Study of the Tibetic Dialects of 'Dabpa County

21025
(N)

議會內閣制下反對黨議會行為的進一步檢視

A Closer Examination of Opposition Behavior in Parliamentary Democracies

21030
(N)

葛瑪蘭與阿美族人的巫醫治病：主體建構、病因詮釋與儀式展演
The Shamanic Healing of the Kavalan and Pangcah/Amis: Subject Construction, Illness Interpretation a
Ritual Performance

21032
(N)

泰國普吉與台灣華人廟宇間的互動網絡與實踐
Interactive Networks and Practices of Chinese Temples between Phuket and Taiwan

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

21006
(R1)

塑膠世和石化業：兩大全球巨頭的個案研究
The Plasticene and the Petrochemical Industry: A Case Study of Two Global Actors

19034
(R4)

台灣社會變遷基本調查計畫第八期第一次、第八期第二次、第八期第三次

Taiwan Social Change Survey, Year 1 of Round 8, Year 2 of Round 8, Year 3 of Round 8

19034
(R5)

台灣社會變遷基本調查計畫第八期第一次、第八期第二次、第八期第三次

Taiwan Social Change Survey, Year 1 of Round 8, Year 2 of Round 8, Year 3 of Round 8

19027
(R5)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次
Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

21018
(R1)

2021 年第一次社會意向調查

2021 Social Image Survey I

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.年度備查(1)：

編號 計畫名稱

20004
(M1)

大法官口述歷史

An Oral History of the Taiwan Constitutional Court

20003
(M1)

實證法律學

Empirical Legal Studies

3.年度備查(2)：

編號 計畫名稱

21010
(M1)

中國效應調查研究(2021)
China Impact Survey 2021

19021
(M2)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

20008
(M1)

新冠肺炎流行期間全球民眾身心狀態與社會互動變化研究
Research on the change in people's attitudes, mental states, and social interactions during the global
COVID-19 pandemic

4.結案報告：

編號 計畫名稱

17031
(F)

使用自動化構音檢測系統建置學齡前與學齡期兒童構音發展常模

Establishment of normative phonological development data for Mandarin-speaking children

20010
(F)

新冠肺炎疫情下的生活經驗與照顧工作

Life experiences and care work in the time of COVID-19

三、一般審查：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：無

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：無

2.異常事件：無

3.實地訪查：

編號 計畫名稱

19038
(O1)

總計畫：文化照顧在臺灣原住民族的在地實踐 Theories and Practices of Cultural Care in Taiwanese
Indigenous Peoples
子計畫四：達悟人精神復健的在地實踐機制？精神失序者敘事、精神醫學介入與文化療癒 Creat
a Local Treatment Mechanism for Tao Mental Disorder ? A Study of Patients' Narratives , Psychiatric
Intervention, and Cultural Healing

4.結案報告：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：無

五、其他：

編號 計畫名稱

21003
(A1)

全球風險與在地永續性：氣候變遷在台灣-分支計畫三「公民電廠在台灣：能源民主的願景與現

實」
Global Risks and Local Sustainability under Climate Change in Taiwan-Subproject 3 "Citizens' Power
Plants in Taiwan: The Promises and the Reality of Energy Democracy"

	IRBHSminutes110_03
	附件1：110-03會議清單